
 
 
 
 
 

 
 
 

Página 1 de 17 
 

Metepec, Estado de México a 02 de febrero de 2021. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 
 

P R E S E N T E. 

ORDEN DEL DÍA. 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 03ª Sesión ordinaria de fecha 

04 de febrero de 2021.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta INFOEM/ORD/02/2021 de fecha veintisiete de enero de dos mil 

veintiuno. (Comisionados EAY, JGLH, JMC, LGPN y ZMS).  

 

4.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2117/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Ixtapan de la Sal, emitida en cumplimiento al 

recurso de inconformidad número RIA 00113/20; siendo Ponente la Comisionada Eva 

Abaid Yapur. 

 

5.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 2942/INFOEM/IP/RR/2020, 

2943/INFOEM/IP/RR/2020, 2969/INFOEM/IP/RR/2020, 2975/INFOEM/IP/RR/2020, 

3003/INFOEM/IP/RR/2020, 3057/INFOEM/IP/RR/2020, 3058/INFOEM/IP/RR/2020, 

3060/INFOEM/IP/RR/2020, 3061/INFOEM/IP/RR/2020, 3062/INFOEM/IP/RR/2020, 

3096/INFOEM/IP/RR/2020, 3105/INFOEM/IP/RR/2020, 3106/INFOEM/IP/RR/2020, 

3107/INFOEM/IP/RR/2020, 3111/INFOEM/IP/RR/2020, del 3220/INFOEM/IP/RR/2020 al 

3224/INFOEM/IP/RR/2020, del 3231/INFOEM/IP/RR/2020 al 3235/INFOEM/IP/RR/2020, 

del 3242/INFOEM/IP/RR/2020 al 3246/INFOEM/IP/RR/2020 y del 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 2 de 17 
 

3248/INFOEM/IP/RR/2020 al 3251/INFOEM/IP/RR/2020,  en el que se propone revocar 

las respuestas del Municipio de Ixtapan de la Sal, emitida en cumplimiento al recurso 

de inconformidad número RIA 00175/20; siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid 

Yapur. 

 

6.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3174/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Ixtapan de la Sal, emitida en cumplimiento al 

recurso de inconformidad número RIA 00210/20; siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz. 

 

PROYECTOS NO EXPUESTOS POR LOS INTEGRANTES DEL PLENO 

 

7.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2915/INFOEM/AD/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de La Paz, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

08.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3789/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Atlacomulco, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

09.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 4039/INFOEM/IP/RR/2020, 

4040/INFOEM/IP/RR/2020 y 4042/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone modificar 

las respuestas del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de México, siendo 

Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

10.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4059/INFOEM/AD/RR/2020, en el que se propone 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 3 de 17 
 

modificar la respuesta del Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

11.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 4195/INFOEM/IP/RR/2020, 

4197/INFOEM/IP/RR/2020 y 4198/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone modificar 

las respuestas del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de 

Tianguistenco, siendo Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

12.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4220/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta de la Secretaría de Educación, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

13.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4320/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Cuautitlán, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

14.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 4389/INFOEM/IP/RR/2020 y 

4390/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone modificar las respuestas del Municipio 

de San Antonio la Isla, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

15.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

rsolución del recurso de revisión 4419/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Atenco, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz. 

 

16.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4444/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 4 de 17 
 

revocar la respuesta del Municipio de Villa del Carbón, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz. 

 

17.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4761/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Otumba, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

 

18.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4764/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Soyaniquilpan de Juárez, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

19.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5014/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

20. Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5023/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Teoloyucan, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández. 

 

21- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5034/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Nicolás Romero, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz. 

 

22.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5046/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Tenancingo, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega. 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 5 de 17 
 

 

23.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5051/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta de la Secretaría de Educación, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

24.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5079/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Municipio de Juchitepec, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz. 

 

25.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5082/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Eva 

Abaid Yapur. 

 

26.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5086/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Xalatlaco, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

 

27.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5087/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Texcalyacac, siendo Ponente la Comisionada 

Eva Abaid Yapur. 

 

28.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5096/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia 

de Cuautitlán, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 6 de 17 
 

29.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5099/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz. 

 

30.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5121/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Tenancingo, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

31.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5138/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Sindicato Único de Trabajadores de los Poderes, Municipios 

e Instituciones Descentralizadas del Estado de México, siendo Ponente el Comisionado 

José Guadalupe Luna Hernández. 

 

32.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5151/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Polotitlán, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

 

33.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 5161/INFOEM/IP/RR/2020, 

5163/INFOEM/IP/RR/2020 y 5164/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone modificar 

las respuestas del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los 

Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Tenancingo, siendo Ponente 

el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

34.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5186/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Zumpango, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega. 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 7 de 17 
 

 

35.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados: en el que se propone el 

sobreseimiento del recurso de revisión 5204/INFOEM/IP/RR/2020, y modificar la 

respuesta del medio de impugnación 5212/INFOEM/IP/RR/2020, interpuestos en contra 

del Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez 

Cruz. 

 

36.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5237/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de el Oro, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid 

Yapur. 

 

37.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 5271/INFOEM/IP/RR/2020, 

5273/INFOEM/IP/RR/2020 y 5277/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone revocar 

las respuestas del Municipio de Zumpango, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

 

38.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5278/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Xalatlaco, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández.  

 

39.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5283/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta de la Fiscalía General de Justicia del Estado de México, siendo 

Ponente el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

 

40.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5286/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 8 de 17 
 

modificar la respuesta de la Universidad Autónoma del Estado de México, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

41.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5287/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Instituto de Salud del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

42.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5303/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del  Poder Judicial, siendo Ponente el Comisionado José Guadalupe 

Luna Hernández.  

 

43.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5312/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Poder Legislativo, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid 

Yapur. 

 

44.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5320/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente la 

Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

45.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5325/INFOEM/AD/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de 

México y Municipios, siendo Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez 

Sánchez.  

 

46.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5337/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 9 de 17 
 

modificar la respuesta del Municipio de Tepotzotlán, siendo Ponente la Comisionada 

Eva Abaid Yapur.  

 

47.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5339/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio  de Tepotzotlán, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz.  

 

48.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 5389/INFOEM/IP/RR/2020, 

5390/INFOEM/IP/RR/2020, 5394/INFOEM/IP/RR/2020,  5396/INFOEM/IP/RR/2020, 

5397/INFOEM/IP/RR/2020 y 5398/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone revocar 

las respuestas del Municipio de Hueypoxtla, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz.  

 

49.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5413/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta de la Comisión del Agua del Estado de México, siendo Ponente 

el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

 

50.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5461/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta de la Secretaría de Educación, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

51.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5467/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Mexicaltzingo, siendo Ponente 

la Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

52.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5506/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 10 de 17 
 

modificar la respuesta del Municipio de Tenancingo, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

53.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5570/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Atizapán, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

54.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5576/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Valle de Chalco Solidaridad, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

55.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5579/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de La Paz, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz.  

 

56.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados del 5587/INFOEM/IP/RR/2020 al  

5593/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone confirmar las respuestas de la 

Universidad Mexiquense de Seguridad, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid 

Yapur.  

 

57.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5598/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Papalotla, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández.  

 

58.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5599/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 11 de 17 
 

revocar la respuesta del Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz.  

 

59.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5608/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente el 

Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

 

60.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 5612/INFOEM/IP/RR/2020 y 

5613/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone modificar las respuestas de la 

Secretaría del Medio Ambiente, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

61.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5632/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Eva 

Abaid Yapur.  

 

62.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5633/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández.  

 

63.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5634/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Chiconcuac, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz.  

 

64.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados: en el que se propone revocar la 

respuesta en el medio de impugnación 5641/INFOEM/IP/RR/2020, modificar las 

respuestas en los recursos de revisión 5642/INFOEM/IP/RR/2020, 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 12 de 17 
 

5647/INFOEM/IP/RR/2020, 5648/INFOEM/IP/RR/2020, 5649/INFOEM/IP/RR/2020 y 

5650/INFOEM/IP/RR/2020, sobreseer el medio de impugnación 

5643/INFOEM/IP/RR/2020 y confirmar las respuestas en los recursos de revisión 

5644/INFOEM/IP/RR/2020 y 5646/INFOEM/IP/RR/2020, interpuestos en contra del 

Municipio de San Antonio la Isla, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

 

65.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 5655/INFOEM/IP/RR/2020 y 

5656/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone revocar las respuestas del Municipio 

de Xalatlaco, siendo Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

66.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5657/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Chicoloapan, siendo Ponente la Comisionada Eva 

Abaid Yapur.  

 

67.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5783/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Instituto Materno Infantil del Estado de México, siendo 

Ponente el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

 

68.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5837/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Organismo Público Descentralizado Municipal para la 

Prestación de los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Cuautitlán 

Izcalli denominado OPERAGUA, O.P.D.M., siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid 

Yapur.  

 

69.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5884/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 13 de 17 
 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz.  

 

70.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5899/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo 

Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz.  

 

71.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5919/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz.  

  

72.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5933/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Apaxco, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández.  

 

73.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5939/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de 

México y Municipios, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz.  

 

74.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5973/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente el 

Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

 

75.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5974/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Tepotzotlán, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz.  



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 14 de 17 
 

 

76.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 6005/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Tultitlán, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

77.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 6008/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de México, 

siendo Ponente el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

 

78.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 6009/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Municipio de Ozumba, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz.  

 

79.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 6010/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

80.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 6088/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández.  

 

NEGATIVAS DE INFORMACIÓN Y DESECHAMIENTOS POR RECURSO 

EXTEMPORÁNEO O ANTICIPADO. 

 

81.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los proyectos 

de resolución de los recursos de revisión: 

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 15 de 17 
 

81.1- Acumulados 4104/INFOEM/IP/RR/2020, 4105/INFOEM/IP/RR/2020, 

4106/INFOEM/IP/RR/2020, 4109/INFOEM/IP/RR/2020 y 4110/INFOEM/IP/RR/2020, 

en el que se propone ordenar al Municipio de Naucalpan de Juárez la entrega de 

información, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz. 

81.2.- 5091/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Almoloya del Río la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

81.3.- 5311/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de Isidro 

Fabela la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

81.4- 5341/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Juchitepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

81.5.- Acumulados 5365/INFOEM/IP/RR/2020 y 5366/INFOEM/IP/RR/2020, en el que 

se propone ordenar al Municipio de Hueypoxtla la entrega de información, siendo 

Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

81.6.- 5459/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Rayón, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez 

Cruz.  

81.7- 5463/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Naucalpan de Juárez la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández.  

81.8.- 5475/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Teoloyucan la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Presidenta 

Zulema Martínez Sánchez.  

81.9.- 5577/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Naucalpan de Juárez la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Eva 

Abaid Yapur.  

81.10.- 5659/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ecatepec de Morelos la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz.  



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 16 de 17 
 

81.11- 5965/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Amecameca la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Presidenta 

Zulema Martínez Sánchez.  

81.12- 5970/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Naucalpan de Juárez la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

81.13.- 5998/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de Valle 

de Chalco Solidaridad la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado 

José Guadalupe Luna Hernández.  

81.14.- 6059/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ozumba la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez 

Cruz.  

81.15.- 6154/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Coyotepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz.  

 

ACUERDOS DE AMPLIACIÓN DE PLAZO PARA EL CUMPLIMIENTO DE LAS 

RESOLUCIONES. 
 

82.- Acuerdos de ampliación de plazo para el cumplimiento de las resoluciones. 

 

82.1.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del 

Acuerdo que determina como procedente la solicitud de ampliación de plazo 

para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

4561/INFOEM/IP/RR/2020, respecto de la Secretaría de Obra Pública. 

82.2.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del 

Acuerdo que determina como procedente la solicitud de ampliación de plazo 

para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

4570/INFOEM/IP/RR/2020, respecto del Poder Legislativo. 

82.3- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del 

Acuerdo que determina como procedente la solicitud de ampliación de plazo 

para el cumplimiento de la resolución de los recursos de revisión acumulados 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 17 de 17 
 

5081/INFOEM/IP/RR/2020 y 5085/INFOEM/IP/RR/2020, respecto del Municipio de 

Atizapán de Zaragoza. 

82.4.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del 

Acuerdo que determina como procedente la solicitud de ampliación de plazo 

para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

5300/INFOEM/IP/RR/2020, respecto del Municipio de Atizapán de Zaragoza. 

 
 

83- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 
 

84.- Asuntos Generales. 
 

84.1- Aprobación del Pleno para la acumulación de recursos de revisión. 
 

 

ATENTAMENTE. 

 

 

ALEXIS TAPIA RAMÍREZ 

SECRETARIO TÉCNICO DEL PLENO. 


